Noto. Questi quatro villani fono vestiti tutti, et donatoli ducati 20 per uno.

Noto. Si ave riporti di Verona, missier Zuan Jacomo Triulzi, qual veniva con 300 lanze in ajuto di l'imperator, zonto a Valezo e a Isola di la Scala, scrisse non volea venir di longo et esser preso da' vilani, come è stato il marchexe, se prima non havia con lui 3000 fanti. Et ditti hanno fato gran danno a Villafranca per vendicarsi contra li villani, dicendo hanno messo in arguaito il marchexe di Mantoa. *Item*, fo dito per la marchesana di Mantoa esser stà fato una proclama che tutti mantoani sono in campo di l'imperator si partino, *in poena capitis* etc.

Fu posto per li savii dar a Hironimo Pompeo capo di balestrieri veronesi, oltra li balestrieri, 40 homeni

d'arme di condotta. E fu presa.

[1509 08 15]

A di 15, fo il zorno di Nostra Dona, io era a Padoa, stratioti bon numero e cavali lizieri ussiteno per molestar li inimici, et preseno, come l'altro eri che preseno cari di vituarie e onto sotil andavano in campo, e fato molti presoni, come scriveno li proveditori, l'archa di Noè, *videlicet* di ogni nation, francesi, spagnoli, todeschi e italiani più di 100, parte examinati, parte dati a chi li preseno etc.

Et in questa matina, a Padoa a fo che non era pan in piazza, *adeo* il capitano dovete mandar pan in piazza dil suo per fornir le schaffe. Et poi li forneri havia fato, et fo fornita la piazza, et ogi fo mandato di [63] qui stera 500 farine e verà fin stera 2000. *Item*, fo mandato monition pur per Brenta, *licet* di Strà in 14 non si poteva andar per l'aqua secha et bassa, *adeo* conveneno esser portà con li cari. Et a hore 22 in zercha, gionse *tandem* a Padoa sier Piero Balbi podestà, qual questa note desmontò et alozò a li frati di la riviera, et ogi per Brenta vechia vene a smontar al ponte Peochioso. Li vene contra el capitano e il zeneral e li proveditori, e fece l'intrata honorata. Era con lui soi zeneri sier Agustin da Mulla et sier Lunardo Emo, e suo fiol sier Francesco, et Dio volesse fosse andato più per tempo.

Il campo nimicho era pur a Limene, et presso a

Vigodarzere al Ponte, et ogi nostri stratioti fe' certi danni, et di presoni, e ritornono in Padoa, preso 60 cavalli.

Et poi disnar, io et sier Alvise Capello savio ai ordeni armati di curazine, venimo fino a Strà con scorta di 50 stratioti, capi Nicola da Nona et Piero de Federicis, et li montamo in barcha di Padoa per Veniexia. Et scontrai a Strà el Pisano bombardier fato conestabele con 100 fanti schiopetieri e con archibusi, che andava a Padoa per terra expedito per il Colegio.